
 

 

 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI PROFESSIONALITÀ QUALIFICATE PER LE 

ATTIVITÀ DI: 

1) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO DI PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O FONDI REGIONALI/NAZIONALI, 

CON ESCLUSIVO RIFERIMENTO AGLI INVESTIMENTI IN PRODUZIONI 

AUDIOVISIVE CHE PREVEDONO LA PARTECIPAZIONE DELL’INDUSTRIA 

AUDIOVISIVA DEL LAZIO E STRANIERA – COPRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE 

(PROFILO A). 

2) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O DA FONDI REGIONALI/NAZIONALI 

(PROFILO B). 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE  

Pag. 1 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

PREMESSO CHE 

 Lazio Innova ha reso nota l’esigenza di potenziare la propria struttura acquisendo specifiche 

professionalità, da impiegare a supporto dei Responsabili di commessa designati dall’Azienda in attività 

riferite all’attuazione, sul territorio regionale del Lazio, della Programmazione 2014/2020 finanziata da 

Fondi ESI; 

 Lazio Innova, in data 06.03.2020, ha pubblicato sul proprio sito web l’Avviso Pubblico di ricerca di 

professionalità qualificate da impiegare a supporto dei Responsabili di commessa designati dall’Azienda in 

attività riferite all’attuazione, sul territorio regionale del Lazio, della Programmazione 2014/2020 

finanziata da Fondi ESI, con riferimento ai seguenti profili: 

 Profilo A. Esperti in selezione, gestione, rendicontazione e controllo di programmi e progetti     cofinanziati 

da Fondi ESI e/o da Fondi Regionali/Nazionali, con esclusivo riferimento agli   investimenti in produzioni 

audiovisive che prevedono la partecipazione dell’industria audiovisiva, del Lazio e straniera - coproduzioni 

cinematografiche. 

 Profilo B. Esperti in selezione, gestione, rendicontazione e controllo di programmi e progetti cofinanziati da 

Fondi ESI e/o da Fondi Regionali/Nazionali; 

 successivamente alla pubblicazione del suddetto Avviso, in data 13.03.2020, Lazio Innova ha pubblicato 

sul proprio sito web un avviso contenente la proroga dei termini inizialmente stabiliti;  



 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI PROFESSIONALITÀ QUALIFICATE PER LE 

ATTIVITÀ DI: 

1) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO DI PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O FONDI REGIONALI/NAZIONALI, 

CON ESCLUSIVO RIFERIMENTO AGLI INVESTIMENTI IN PRODUZIONI 

AUDIOVISIVE CHE PREVEDONO LA PARTECIPAZIONE DELL’INDUSTRIA 

AUDIOVISIVA DEL LAZIO E STRANIERA – COPRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE 

(PROFILO A). 

2) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O DA FONDI REGIONALI/NAZIONALI 

(PROFILO B). 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE  

 

Pag. 2 a 4 

 

 

 

 

 alla data di scadenza, fissata alle ore 12.00 del giorno 22.04.2020, sono pervenute le seguenti n. 23 

candidature: 

Nr. Candidato Profilo 
Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Numero 

Protocollo 

Data 

protocollo 

1 Antonello Rossetti B 07.03.20 17.38 11513 06.04.20 

2 Carlo Marrapodi A 10.03.20 12.07 11521 06.04.20 

3 Paola Benedetti B 12.03.20 20.54 11522 06.04.20 

4 Alberto Pasquale A 14.03.20 18.11 11524 06.04.20 

5 Marco Matteocci B 16.03.20 09.21 11526 06.04.20 

6 Roberto Valenti B 21.03.20 18.04 11527 06.04.20 

7 Roberto Di Loreto B 23.03.20 10.56 11530 06.04.20 

8 Vincenzo Saffiotti B 23.03.20 11:00 11531 06.04.20 

9 Giorgio Bertollini B 25.03.20 17.51 11532 06.04.20 

10 Paolo Ghezzi A 30.03.20 10.46 11533 06.04.20 

11 Laura Passiu B 31.03.20 14.07 11535 06.04.20 

12 Vincenzo Spaziani B 06.04.20 16.30 11601 07.04.20 

13 Domenico Moselli B 10.04.20 11.00 12097 10.04.20 

14 Carlo Bonza B 15.04.20 15.59 12576 16.04.20 

15 Giovanni Ricciardulli  B 20.04.20 09:39 12836 20.04.20 

16 Enrico D’Alessio  B 21.04.20 09:35 12938 21.04.20 



 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI PROFESSIONALITÀ QUALIFICATE PER LE 

ATTIVITÀ DI: 

1) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO DI PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O FONDI REGIONALI/NAZIONALI, 

CON ESCLUSIVO RIFERIMENTO AGLI INVESTIMENTI IN PRODUZIONI 

AUDIOVISIVE CHE PREVEDONO LA PARTECIPAZIONE DELL’INDUSTRIA 

AUDIOVISIVA DEL LAZIO E STRANIERA – COPRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE 

(PROFILO A). 

2) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O DA FONDI REGIONALI/NAZIONALI 

(PROFILO B). 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE  

 

Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

17 Cosimo Frangiosa B 21.04.20 11:25 12963 21.04.20 

18 Milena De Santis B 21.04.20 13:39 12967 21.04.20 

19 Lorenzo Borrelli B 21.04.20 14:43 13057 22.04.20 

20 Antonella Padolecchia B 21.04.20 22:47 13059 22.04.20 

21 Urbano Tuccimei B 22.04.20 09:31 13079 22.04.20 

22 Ettore Gambacorta B 22.04.20 09:35 13081 22.04.20 

23 Leonardo Maria Caputo B 22.04.20 10:02 13083 22.04.20 

 

 le procedure selettive avverranno nel rispetto del “Regolamento per il reclutamento del personale e il 

conferimento di incarichi professionali” vigente in Lazio Innova, pubblicato e consultabile sul sito web 

aziendale, sezione amministrazione trasparente, disposizioni generali, atti generali, sulla base di: 

a. una valutazione di idoneità, da effettuarsi in considerazione di titoli e curriculum; 

b.  un eventuale colloquio personale, fissato solo in caso di positiva idoneità curriculare, riservato 

quindi ai candidati con punteggio uguale o superiore a 12/15 nella valutazione di cui al precedente 

punto a; 

 la selezione sarà effettuata da una Commissione, ad hoc nominata da Lazio Innova, e avverrà attraverso 

l’esame dei curriculum pervenuti e l’organizzazione di un eventuale successivo colloquio, secondo i 

criteri indicati all’art. 4 dell’Avviso Pubblico; 

 si rende, pertanto, necessario nominare una Commissione giudicatrice incaricata di esaminare le 

candidature pervenute; 



 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI RICERCA DI PROFESSIONALITÀ QUALIFICATE PER LE 

ATTIVITÀ DI: 

1) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO DI PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O FONDI REGIONALI/NAZIONALI, 

CON ESCLUSIVO RIFERIMENTO AGLI INVESTIMENTI IN PRODUZIONI 

AUDIOVISIVE CHE PREVEDONO LA PARTECIPAZIONE DELL’INDUSTRIA 

AUDIOVISIVA DEL LAZIO E STRANIERA – COPRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE 

(PROFILO A). 

2) SELEZIONE, GESTIONE, RENDICONTAZIONE E CONTROLLO PROGRAMMI E 

PROGETTI COFINANZIATI DA FONDI ESI E/O DA FONDI REGIONALI/NAZIONALI 

(PROFILO B). 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE  

 

Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

DETERMINA 

di nominare la seguente Commissione di Valutazione per l’esame delle candidature pervenute: 

 Presidente: Dott. Gianluca Lo Presti, Dirigente Responsabile del Servizio Sostegno Finanziario alle 

Imprese, come da curriculum allegato al presente atto. 

 Commissario: Dott. Roberto Colcerasa, Responsabile del Servizio Risorse umane e Sviluppo 

organizzativo, come da curriculum allegato al presente atto. 

 Commissario: Dott. Francesco Palumbo, Coordinatore dell’Ufficio Finanziamenti e Garanzie nell’ambito 

del Servizio Sostegno Finanziario alle Imprese, come da curriculum allegato al presente atto. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI  

CV GIANLUCA LO PRESTI 

CV ROBERTO COLCERASA 

CV FRANCESCO PALUMBO 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Andrea Ciampalini 

 

_________________________________ 





















          Palumbo     Francesco 

          Via Anselmo Bucci, 9 

‘00125       Roma 

f.palumbo@email.it 

Francesco Palumbo 

  
Dati anagrafici  Nato a Roma l’ 1.12.1962 ed ivi residente in via Anselmo Bucci, 9  

Tel. 06. 52355202    cell.  347 2711547  
c.f. PLM FNC 62T01 H501G 

 

Esperienze 

professionali Dal 01.07.2014 ad oggi (Quadro direttivo 4L) presso Lazio Innova spa 

(soc. incorporante Banca Impresa Lazio spa) responsabile Fondi 
garanzia,  coordinatore per  le attività sotto elencate: 

 
- verifica posizioni in essere; 
- predisposizione commenti per Comitato garanzie; 
- partecipazione ai Comitati garanzie; 
- verifica operazioni di ingegneria finanziaria a valere su 

fondi Europei e regionali; 
- predisposizione relazioni periodiche; 
- referente amministrativo per l’Area Sostegno Finanziario 

alle Imprese; 
- componente nucleo valutazione per la gestione delle 

domande di ammissione alla preincubazione – 
incubazione agli spazi attivi di Lazio Innova. 

 

Dal 01.05.2006 al 30.06.2014 (Quadro direttivo 4L) Direttore 
Amministrativo responsabile della Funzione Amministrazione e Risorse 
Umane e ad interim Responsabile Area Crediti presso Banca Impresa 
Lazio SpA dove riferendo alla Direzione Generale ed al CdA,  coordina  
le attività sotto elencate: 

 

 Impianto delle attività necessarie per lo start-up della Banca; 

 predisposizione impianto contabile e relative segnalazioni all’Organo 
di Vigilanza;  

 predisposizione del bilancio secondo i principi internazionali IAS; 

 predisposizione dei bilanci periodici e annuali; 

 predisposizione piani di attuazione relativi all’introduzione della 
normativa in tema di patrimonio (Basilea II); 

 predisposizione dichiarazione dei redditi ed IVA; 

 assistenza al Collegio Sindacale per le verifiche e relativi verbali; 

 rapporti con la società di revisione; 

 membro comitato fidi 

 ad interim responsabile area fidi. 
- verifica istruttorie; 
- predisposizione commenti per CdA; 
- partecipazione ai Comitati deliberativi del Credito 

 
 
Dal 01.06.2004 al 30.04.2006 (Quadro direttivo 4L) responsabile del 
servizio Regole, Controlli  e Segnalazioni di Vigilanza, nonché vicario 
del responsabile del Bilancio individuale e consolidato presso la DEXIA 
Crediop SpA dove,  ha coordinato  le attività sotto elencate: 

 

 studio e predisposizione delle regole contabili inerenti nuova 
operatività con Enti Locali; 



 verifica fattibilità nuove operazioni e riflessi sull’assorbimento 
patrimoniale;  

 predisposizione del bilancio secondo i principi internazionali IAS; 

 predisposizione dei bilanci mensili e annuali; 

 predisposizione bilancio consolidato; 

 predisposizione delle segnalazioni di Vigilanza; 

 rapporti con la capogruppo estera in materia contabile; 

 rapporti con la società di revisione; 

 membro comitato nuovi prodotti. 
 
 
 
Dal 01.01.2004 al 31 05 2004 (Quadro direttivo 4L) alle dipendenze 
della RAS BANK SpA (banca incorporante della Commerzbank Asset 
Management Italia SpA) dove, riferendo direttamente alla Direzione 
Generale, ha coordinato oltre alle precedenti attività l’intero progetto di 
fusione per incorporazione fino al termine dello stesso. 
 
 
 
 
Dal 17.04.2000 al 31 12 2003 (Quadro direttivo 4L) responsabile del 
Servizio Bilancio, Fiscale e Segnalazioni di Vigilanza presso la 
Commerzbank Asset Management Italia SpA dove, riferendo 
direttamente alla Direzione Generale, ha coordinato  le attività sotto 
elencate: 

 

 predisposizione del bilancio secondo i principi internazionali IAS; 

 predisposizione dei bilanci mensili e annuali; 

 predisposizione bilancio consolidato; 

 predisposizione delle segnalazioni di Vigilanza; 

 verifica degli adempimenti del sostituto d’imposta; 

 predisposizione delle dichiarazione dei redditi e IVA; 

 predisposizione dei piani per impianto controllo di gestione; 

 predisposizione Budget e verifica delle spese; 

 coordinamento contabilità fornitori, personale e fiscale; 

 assistenza al Collegio Sindacale per le verifiche e relativi verbali; 

 responsabile dei rapporti con la capogruppo estera in materia 
contabile; 

 responsabile dei rapporti con la società di revisione; 

 responsabile dei rapporti con l’Agenzia delle Entrate;  
 
 
 
Dal 22.08.1988 al 16 04 2000 quadro direttivo presso il servizio 
Ragioneria Generale dell’ICCRI Istituto Centrale delle Casse di 
Risparmio Italiane SpA dove ha svolto negli uffici contabilità, 
segnalazioni e fiscale rispettivamente le seguenti attività : 
 

 Analisi e studio della normativa contabile e fiscale; 

  Scritture contabili relative al personale; 

 Gestione contabile dei crediti incagliati ed in sofferenza e relative 
scritture di rettifica analitiche e forfetarie; 

 Gestione contabile delle partecipazioni; 

 Predisposizione del nuovo piano dei conti aziendale; 

 Predisposizione piano contabilità analitica per controllo di gestione; 

 Analisi funzionale relativa a  procedure contabili e fiscali; 

 Predisposizione del bilancio di verifica mensile e annuale; 

 Controllo e verifica dei conti Debitori e Creditori Diversi; 

 Verifica dei dati relativi alla matrice di segnalazione di Vigilanza; 



 Predisposizione delle segnalazioni di vigilanza relative alla riserva 
obbligatoria, patrimonio di vigilanza e partecipazioni; 

 Imposte indirette e relativi adempimenti; 

 Verifica ritenute su c/c e relativi versamenti; 

 Predisposizione della dichiarazione dei redditi; 

 Contenzioso tributario; 

 Trasmissione telematica delle dichiarazioni fiscali; 
 

 

Studi e formazione Diploma di maturità scientifica conseguita presso il Liceo Scientifico 

professionale  A. Labriola di Roma il 22.07.1982. 

 
Laurea in Scienze Economiche e Bancarie conseguita presso 
l’Università degli Studi di Siena il 26.11.1986; 
 
Corso di specializzazione in “Economia e Finanza delle Aziende 
Bancarie e degli Intermediari Finanziari” presso la scuola di 
Management LUISS di Roma;  (1992) 
 
Master tributario presso la TAX CONSULTING FIRM di Roma;  (1998) 
 
Master tributario presso IFAF    (2005) 
 
Docente presso l’ABI Associazione Bancaria Italiana per i corsi di 
contabilità generale e fiscale; 
 
Referente del gruppo di lavoro ABI per l’applicazione dei principi 
contabili internazionali; 
 
Docente presso SME Service Management Enterprise per i corsi su 
tematiche  fiscali; 
 
 

Altro Iscritto nell’elenco dei revisori contabili  

Iscritto all’albo dei Dottori Commercialisti di Roma; 
Conoscenza dei software applicativi più diffusi ed internet.  

 
 
Autorizzo al trattamento dei dati personali  DLgs. 196/2003. 


		2020-04-24T18:04:44+0000
	Andrea Ciampalini




